Note

- ¹ Cfr. Robiglio 2007, p. 100.
- ² Robiglio 2007, p. 93.
- ³ Robiglio 2007, p. 100, nota 1.
- ⁴ Secondo il *Thesaurus linguae latinae*, vol. III, s.v. *Communicatio*, coll. 1952-3, *communicatio* vale κοινωνία, *participatio* e *communicare* vale *communem reddere, participare* (ivi, coll. 1954-9; ad es. Ps Aug. *Serm.* 270, 2 «quid est communicare? communem rem tuam facere cum illo qui non habet»). I significati classici sono mantenuti dal latino biblico: Vulgata, *Sap* 8, 18: «communicatio sermonis» (< κοινωνία λόγων, sul cui senso si tornerà tra poco; nell'Itala, *Phil* 3, 10 ad agnoscendum illum et virtutem resurrexionis eius et communicationem (<κοινωνίαν, Vulgata *societatem*) passionum eius).
- ⁵ Sen. *Dial.* 9, 3, 7: «Si omnem conversationem tollimus et generi humano renuntiamus vivimusque in nos tantum conversi».
- ⁶ Nella Bibbia *conversatio* vale comunità: Itala, *Mt* 13, 49: «separabunt malos a iustorum conversatione» (< «ἐκ μέσου τῶν δικαίων, da cui, più letteralmente, la Vulgata: «de medio iustorum»); Itala e Vulgata, *Ef* 2, 12 «alienati ex conversatione Israel (< ἀπὸ τοῦ ἰσραηλίου τοῦ πολιτείας τοῦ ἰσραηλίου»).
- ⁷ In epoca tardo antica e medioevale (s.v. *conversatio* in Lehmann – Stroux 1959, col. 1824-26) *conversatio* vale 'modo di vivere' (ad es. Bonifacio di Winfried 1916, p. 193, 11: «ut populorum, conversationem et mores, [...] pontificum indicassem»; Ottone di Frisinga 1912, p. 147, 13: «post resurrectionem [...] Domini Pilatus de conversatione [...] eius

[...] Tyberio Caesari scripsit), 'società' (ad es. *Capitularia Regum Francorum* 72, 11: «quod is, qui pastor [...] cuiuscumque venerabilis loci esse debet, magis studet in sua conversatione [= nella sua comunità] multos quam bonos»). Per i significati spirituali e monastici di *conversatio* cfr. anche Stotz 2000, col. 1998, V § 12.5 e Stotz 2002, II § 35, 5. *Communicatio* (col. 996-7) vale *participatio* in senso eucaristico-spirituale, filosofico (ad es. Alberto Magno, *Eccl. hier.* 3, 2 (Alberto Magno 1999, p. 561a, 29: «excommunicatio non opponitur communioni, sed communicationi, quae est in plus quam communio [...], cum communicatio sit in participatione unius cum altero) e politico (= 'communitas', 'societas', come ad es. in Werminghoff 1904, III, p. 772, 2: «communicant sibi invicem omnes fideles per societatem et communicationem spiritus»; Alberto Magno 1987, p. 360, 36: «commutatione operum non existente communicatio civium non erit [...] Omnis civitas est in communicatione»)